Resposta ao Requerimento nº 997/2024
Autoria: SIMONE BELLINI
Assunto: Informações sobre o Sistema Nacional de Cadastro de Pessoa com

Transtorno do Espectro Autista (SisTEA).

Exmo. Sr.

SIDMAR RODRIGO TOLOI
Presidente da Egrégia Câmara Municipal de Valinhos

PAÇO MUNICIPAL – PALÁCIO INDEPENDÊNCIA – Rua Antonio Carlos, 301 – Centro – Valinhos – SP – CEP: 13270-005
Fone: (19) 3849-8000 – e-mail: imprensa@valinhos.sp.gov.br – Home Page: www.valinhos.sp.gov.br

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Com nossos cordiais cumprimentos, e em resposta ao

Requerimento em epígrafe, vimos transmitir-lhe as informações precedentes

disponibilizadas pelas áreas competentes da municipalidade, solicitando

sejam encaminhadas ao autor da propositura.

Sem mais para o momento, registramos protestos de elevada

estima e consideração.

Valinhos, 30 de agosto de 2024.

  LUCIMARA ROSSI DE GODOY

                                      Prefeita Municipal

Proc. Administrativo 4- 13.647/2024

De: Tathiane C. - SAS-DGSUAS

Para: SG-DRI - Departamento de Relações Institucionais

Data: 27/08/2024 às 14:39:12

Setores envolvidos:

SS, SAS, SG-DRI, SAS-DGSUAS

REQUERIMENTO 997/24 - 22 SESSÃO

 Prezados,

segue abaixo respostas ao Requerimento nº 997/2024.

1- O município de Valinhos esta inserido no Sistema Nacional de Cadastro de Pessoa com Transtorno do
Espectro Autista (SisTEA)?

O município de Valinhos ainda não está inserido no cadastro pois o mesmo ainda não foi aberto para adesão dos
municípios.

2 - Há um cadastro do município das pessoas com Transtorno do Espectro Autista

Sim, de acordo com o que preconiza a Lei Municipal nº 5842/19, que Institui o “Cartão de Identificação para Pessoa
com Transtorno de Espectro Autista (TEA)".

3- Se sim, qual o número de pessoas?

Temos até o dia 27/08/2024,  251 pessoas cadastradas.

_

Atenciosamente,

Tathiane Boldarini de Camargo

Departamento de Gestão do SUAS

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: W2NKFC00ZZ33RA0T
		2024-09-03T09:25:33-0300